(1) Patrol. tom. III, col. 1802.

(2) Patrol. tom. IX, col. 1065.

etc. (*Math. xix., 28*), et : *Gaudete, quia nomina vestra scripta sunt in cælis* (*Luo. x., 20*). Et rursum : *Et ego dispono vobis, sicut disposuit mihi Pater meus regnum, ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo* (*Luo. xxii., 29*). Sæpe etiam cum generaliter aliquid dicitur, non est tamen generaliter accipiendum. Unde illud est Hieronymi ad Damasum in parabola Domini de filio frugi et luxurioso (3) : *Et omnia mea tua sunt* (*Luc. xv., 31*). « Quomodo autem Dei omnia Iudeorum sunt? Nunquid angeli, throni? Omnia ergo intellige prophetias, eloquia divina, secundum illud quod sæpe exposuimus, non semper omnia ad totum esse referenda, sed ad partem maximam, ut : *Omnes declinaverunt* (*Psal. xiii., 3*), et : *Omnes qui ante me venerant, fures fuerunt et latrones* (*Joan. x., 8*), et : *Omnibus omnia factus sum* (*I Cor. ix., 22*); et : *Omnes quæ sua sunt quærent, non quæ Jesu Christi* (*Philip. ii., 21*). Dénique si ponamus Judam quoque communioni interfuisse, qua completa Dominus illud ait : *Non bibam amodo de hoc genimine viliis usque in diem illum, cum illud bibam vobiscum novum in regno Patris mei*, non cogimur ideo fateri tunc Judam adfuisse, cum hoc Dominus dixerit, nec eum exspectasse finem coenæ Reminicæ, qui continuo, ut supra dictum est, exivit post acceptationem buccellæ, ut eos convocaret quibus Dominum traderet. Post cujus quidem egressum, Dominus, ut Joapnes refert, prolixum sermonem ad discipulos habuit. Cujus primam partem, dum adhuc recumberet, dixit usque ad eum scilicet locum, ubi ait : *Sed ut cognoscat mundus quia diligio Patrem, et sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio; surgite, eamus hinc* (*Joan. xiv., 51*). « Quem quidem locum beatus exponens Augustinus, ait (4) : « Tanquam diceretur : Cur ergo moreris, si non habes peccatum, cui debetur mortis supplicium? continuo subjecit : *Sed ut cognoscat mundus, etc. Eamus*, dixit. Quo, nisi ad illum locum, unde fuerat tradendus ad mortem? Habebat ut moreretur mandatum Patris. »

Postquam autem dixit discipulis suis : *Surgite, eamus hinc*, illis de accubitu mense surgentibus, et hymno gratiarum dicto, de quo Matthæus et Marcus scribunt, aliam partem sermonis confirmavit, usquequo de domo illa exierit, secundum consuetudinem suam, in montem Oliveti. Unde et Lucas de Domino meminit, dicens : *Erat autem diebus docens in templo, noctibus vero exiens morabatur in monte qui vocatur Oliveti* (*Luc. xxi., 37*). Et iterum : *Egressus ibat secundum consuetudinem in montem Olivaram* (*Luc. xxii., 39*). Secuti sunt autem illum et discipuli. De nostra quippe salute Dominus sollicitus, die prædicationi intendebat, nocte in oratione pernoctabat. Ad quam quidem faciendam secretum requirebat locum et a tumultu sæculi remotum, quo purius suis discipulis esset orandum. Quo cum ipse pervenis-

A set atque orasset, eos quoque ad orationem invitans, dicens : *Vigilate et orate, ut non intretis in tentationem. Spiritus quidem promptus est, caro autem in firma* (*Math. xxvi., 41*). Tanquam si diceret : *Prælatio vobis facilis est ad me confitendum, et cum Petro dicendum, quia parati estis mecum et in carcere et in mortem ire; sed adhuc infirmi estis ex carne ad resistendum temptationibus*. Quod humanitas Christi, imminentे passionis articulo, se ad orationem convertit, et discipulos hinc scandalizandos ad orationem hortatur, patenter nos instruit, ne unquam de viribus nostris in aliquo periculo præsumamus constituti, quia non est homini mortem constantia superare, nisi hanc virtutem nobis Domino ministrante. Ter in die Daniel in anxietate positus orasse Dominum legitur (*Dan. vi., 10*), tanquam hunc unum in tribus personis intelligens. Trinam et nunc Dominus orationem assumit, quam veram infirmitatem carnis se habere demonstrans, verum se hominem probaret, et similem nobis in omnibus absque peccato, ut vera ejus passio sicut et carnis susceptio credatur. Orans itaque dicit : *Pater, si possibile est, etc.* (*Math. xxvi., 59*). Et rursum : *Pater, si non potest hic calix transire, etc.* (*ibid., 42*). Si possibile est, inquit, hoc est conveniens, ut alio modo redempcionis quam per mortem meam possit humanum genus salvari. Calicem dicit mortem suam transitoriam, cito resurrecturus. Quia videlicet morte, tanquam poculo quodam, desiderium suum de nostra redēptione, quasi sitim suam erat reflecturus. Sed nunquid mortem timuit, ad quam nos minime timendam abhortatur, dicens : *Nolite timere eos qui occidunt corpus?* (*Math. x., 28*) Certe neminem martyrum, cum ad agonem venirent, quod passuri erant, orasse memini ut ab eis passio transiret, sed læto animo et magno desiderio eam suscipere, tanquam illud implentes Apostoli : *Cupio dissolvi, et esse cum Christo* (*Philip. i., 23*). Nunquid ipse morti se offerens, plus eam timuit quam cæteri, aut tristis ad eam venit, ad quam alii occurrere dicuntur læti? Sic quippe de ipso Marcus refert, quod cœpit parere et tñdere (*Marc. xiv., 53*); et tam ipse Marcus quam Matthæus eum scribunt dixisse : *Tristis est anima mea usque ad mortem* (*Math. xxvi., 38; Marc. xiv., 34*), nec non et eum passionis amaritudinem prosteri non velle, et suam in hoc voluntatem a voluntate Patris dissidere, cum ait : *Verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu* (*Math. xxvi., 39*), vel ita : *Sed non quod ego volo, sed quod tu* (*Marc. xiv., 36*). Et in Luca legitur : *Pater, si vis, transfer a me calicem istum. Verumtamen non mea voluntas, sed tua fiat* (*Luc. xxii., 42*). Ubi et subditur : *Apparuit autem illi angelus de cælo, confortans eum, et factus in agonia, prolixius orabat. Et factus est sudor ejus sicut guttae sanguinis decurrentis in terram* (*ibid., 45, 46*). Neminem alium præ timore mortis sanguinem legimus sudasse, quod supra naturam hu-